
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-702 del  24/10/2013

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisto di tre immagini della 
Regione  Emilia-Romagna  presa  dalla  costellazione  di 
satelliti DMC. Periodo 20/10/2013 - 30 /042014. 

Proposta n.  PDTD-2013-717 del  23/10/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Agrometeorologia Territorio e Clima

Dirigente proponente Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 24 (ventiquattro)  ottobre  2013 presso la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Acquisto di  tre  immagini della  Regione Emilia-

Romagna presa dalla costellazione di satelliti DMC.

Periodo 20/10/2013 - 30 /042014. 

VISTI:

- la D.D.G. n. 83 del 21/12/2012 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture 

di beni e servizi in economia, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 

dell'art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28, che prevede, tra i servizi che possono 

essere eseguiti in economia, anche la partecipazione del personale a corsi indetti da enti, 

istituti e amministrazioni varie; 

- la D.D.G. n. 75 del 13.12.2012 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il  triennio 2013-2015, del Piano Investimenti  2013-2015, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13.12.2012 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità;

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

RICHIAMATI:

- l’art. 5 del citato Regolamento di ARPA per le forniture di beni e servizi in economia, il 

quale  stabilisce  che  “per  servizi  e  forniture  di  valore  inferiore  a  40.000,00  euro  è 

consentito l’affidamento diretto";

VERIFICATO:

- che non sono attualmente disponibili convenzioni stipulate da Intercent E-R e Consip per 

la fornitura di quanto in oggetto né per forniture analoghe;

- che il servizio per la fornitura di immagini della regione Emilia-Romagna prese dalla 

costellazione di satelliti DMC nel periodo 20/10/2013 - 30/04/2014 non è reperibile sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione;

PREMESSO: 

- che la delibera di Giunta n. 388 del 08/02/2010 la Regione Emilia-Romagna ha deciso di 

avvalersi di ARPA-SIMC per la realizzazione di un programma triennale di supporto e di 

ricerca nel campo dell'agrometeorologia e climatologia, stipulando apposita convenzione 

di durata triennale e quantificando in Euro 450.000,00 – suddivisi in Euro 150.000,00 per 

ciascuna annualità  -  l’onere a carico del bilancio regionale  da riconoscere ad ARPA-

SIMC a titolo di rimborso delle spese da sostenere; 

2



- che  la  suddetta  DG  n.  388  del  08/02/2010, individuando  per  ciascuna  annualità 

sostanziale autonomia di risultati specifici, vincola in termini finanziari l'Ente Regione 

soltanto per il primo anno di attività e stabilisce che il riconoscimento del rimborso spese 

per le annualità successive alla prima provvederà il Dirigente regionale competente con 

atti formali di impegno di spesa da assumere; 

- che il Servizio Idro-Meteo-Clima di ARPA (ARPA-SIMC) con propria determinazione n. 

144 del 11/03/2010 ha recepito la DG n. 388 del 08/02/2010, in cui tra l’altro è previsto 

lo sviluppo di un sistema operativo per l’individuazione dell’uso reale annuale del suolo 

agricolo, al fine anche di valutare i consumi idrici stagionali a scala consortile;

- che  con  determinazione  n.  16452  del  31/12/2012  la  Regione  Emilia-Romagna  ha 

assegnato a questo Servizio un contributo pari a Euro 150.000,00 a titolo di rimborso 

delle spese sostenute da ARPA - Servizio IdroMeteoClima (SIMC) relativamente alla 

realizzazione  della  terza  annualità  del  progetto  triennale  di  supporto  e  di  ricerca  nel 

campo dell’agrometeorologia e climatologia e ha contestualmente comunicato ad ARPA 

il CUP di progetto E49E10005490002;

- che è in via di definizione con la Regione Emilia-Romagna il nuovo programma triennale 

di supporto e di ricerca nel campo dell’agrometeorologia e climatologia;

- che ARPA-SIMC, per lo svolgimento delle attività  di monitoraggio dell’uso reale del 

suolo nell’annata agraria 2013-2014, ha necessità di dotarsi di immagini satellitari; 

- che  le  immagini  dalla  costellazione  di  satelliti  DMC si  dimostrano  adatte  per  il 

funzionamento della modellistica di bilancio idrico territoriale per la determinazione dei 

consumi idrici stagionali a scala consortile;

CONSIDERATO: 

- che, in ottemperanza all’art.  3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  è  stato  acquisito  on-line,  dal  Sistema  Informativo  di 

Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n. 53800372FB;

- che la ditta DMC International Imaging Ltd. (Guilford, Sussex-UK) è l’unica fornitrice 

dei prodotti della costellazione di satelliti DMC, come si evince dalla nota redatta dal 

dott.  Lucio  Botarelli,  (conservata  agli  atti),  e  che,  pertanto,  la  fornitura  può  essere 

effettuata soltanto dalla citata ditta;

- che, a seguito di richiesta per le vie brevi da parte del Responsabile del Procedimento, la 

ditta  DMC International Imaging Ltd. (Guilford, Sussex-UK) ha presentato l’offerta n. 

WMCS 0214574 del 09/10/2013 (agli atti), per un costo di Euro 16.398,00 + IVA 22% 

per un totale di Euro 20.005,56; 

RITENUTO:

3



- congruo il valore dell’offerta;

- di affidare la fornitura alla ditta DMC International Imaging Ltd. (Guilford, Sussex-UK) 

alle condizioni indicate nella citata offerta;

SU PROPOSTA:

- del dott. Lucio Botarelli, responsabile dell’Area Agrometeorologia Territorio e Clima, il 

quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del 

presente atto, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con 

D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla 

referente amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 

dott. Lucio Botarelli, Responsabile dell'Area Agrometeorologia, Territorio e Clima;

- che al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le funzioni  ed i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi espressi in premessa, alla ditta DMC International Imaging Ltd. 

(Guilford, Sussex- UK) la fornitura di tre immagini della regione Emilia-Romagna, tratte 

dalla costellazione di satelliti  DMC, nel periodo:  20/10/2013 - 30/04/2014,  sulla base 

dell’offerta economica n. WMCS 0214574 del 09/10/2013 (agli atti);

2. di  riconoscere  alla  ditta  DMC International  Imaging  Ltd.  (Guilford,  Sussex-  UK)  la 

somma di euro 16.398,00 + IVA 22% per un totale di Euro 20.005,56;

3. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate 

le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  20.005,56  avente  natura  di  “Servizi  appaltati 

esternamente” relativo al presente provvedimento è a carico dell’esercizio 2013 per la 

4



quota di Euro 3.425,76 e a carico dell'esercizio 2014 per la quota di Euro 16.579,80, ed è 

compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale,  con 

riferimento al progetto SPAGRO.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

5



N. Proposta:   PDTD-2013-717   del    23/10/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisto di tre immagini della Regione 
Emilia-Romagna presa dalla costellazione di satelliti DMC. Periodo 
20/10/2013 - 30 /042014. 

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  24/10/2013
La Responsabile Amministrativa


